
 
UCHWAŁA NR V/36/07 
RADY MIASTA EŁKU 

z dnia 30 stycznia 2007 roku 
 

w sprawie kodeksu etyki radnego 
 

 
Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2001 roku Nr 142, poz. 1591 
z późn. zm.) Rada Miasta Ełku uchwala co następuje: 

 

§ 1 

Uchwala się kodeks etyki radnego w brzmieniu stanowiącym załącznik 

do niniejszej uchwały. 

§ 2 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

§ 3 

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miasta Ełku. 

   
       Przewodniczący Rady Miasta Ełku 
        Andrzej Orzechowski 
 

 



Załącznik do Uchwały Nr V/36/07 
                     Rady Miasta Ełku 
                     z dnia 30 stycznia 2007 roku 

 

 

KODEKS ETYKI RADNEGO 
 

Preambuła 
 
Poniższy kodeks etyki radnego reguluje sposób postępowania radnych, 
którzy w swojej służbie publicznej, na mocy składanego ślubowania, 
kierują się obowiązującym porządkiem prawnym, ogólnie przyjętymi 
normami etycznymi i troską o dobro i pomyślność wspólnoty 
samorządowej oraz Ojczyzny. Radni Rady Miasta Ełku zobowiązują się 
do przestrzegania poniższego kodeksu pod rygorem podania 
do publicznej wiadomości informacji o niezgodnych z tym kodeksem 
działaniach, zachowaniach czy zaniechaniach. 

 
Zasady ogólne 

 
Art. 1 

 
W swojej działalności radny ma obowiązek godnie reprezentować 
społeczność lokalną traktując pełnienie mandatu jako służbę zaufania 
publicznego i kierować się w szczególności: interesem publicznym 
i dbałością o dobro wspólnoty samorządowej, uczciwością, 
odpowiedzialnością i rzetelnością, dając w ten sposób świadectwo 
niezbywalnej roli samorządu terytorialnego, jako instytucji 
demokratycznej, respektując zasady praworządności i gospodarności, 
stanowiące warunek jedności i współodpowiedzialności obywateli. 

 
Art. 2 

 
1. Radny jest przedstawicielem władzy lokalnej pełniącym funkcję 

społeczną wymagającą od niego najwyższych standardów 
zachowania. 

2. Radny traktuje pracę jako służbę publiczną, ma zawsze na względzie 
dobro całej wspólnoty samorządowej. 

3. Radny postępuje praworządnie i zmierza w kierunku pogłębienia 
zaufania mieszkańców do Rady Miasta. 

4. Radny bada sprawy mieszkańców i prezentuje je bezinteresownie, 
kierując się względami merytorycznymi, z zachowaniem niezbędnej 
delikatności, gdy dotyczą one spraw osobistych mieszkańca lub jego 
bliskich. 



5. Radny swoim postępowaniem daje świadectwo o Radzie Miasta 
oraz współtworzy jej wizerunek. 

6. Radny nie opuszcza bez poważnej i usprawiedliwionej przyczyny 
obrad Rady Miasta lub jej Komisji, bierze czynny udział w pracach 
Rady, w tym nie uchyla się od obowiązku udziału w głosowaniach. 

7. Radny zabiera publicznie głos w sposób krótki, merytoryczny, 
pozbawiony napastliwości, złości lub nienawiści. 

8. Radny uczestniczy w wydarzeniach życia publicznego organizowanych 
lub współorganizowanych przez samorząd miejski. 

9. Radny w kontaktach ze środkami społecznego przekazu zachowuje 
skromność i umiar, a także właściwe proporcje i godziwe określenia 
o sprawach i osobach, zwłaszcza wyrażając opinie krytyczne bądź 
wyrażając protest czy dezaprobatę, pamiętając, że podstawowym 
celem jest budowanie wspólnoty lokalnej, jej dóbr materialnych 
i duchowych oraz więzi międzyludzkich. 

10. Radny pamięta o służebnym charakterze swojej pracy, wykonuje ją 
rzetelnie i sumiennie z poszanowaniem godności innych i poczuciem 
godności własnej. 

 
Zasady praworządności 

 
Art. 3 

 
1. Radny pełni funkcję w ramach prawa i działa zgodnie z prawem. 
2. Radny respektuje ustawową zasadę podziału władzy, nie ingeruje 

w kompetencje Prezydenta Miasta. 
3. Radny respektuje zakazy i ograniczenia przewidziane w przepisach 

szczególnych w związku pełnieniem funkcji radnego. 
4. Podejmowane przez radnego rozstrzygnięcia powinny posiadać 

podstawę prawną, a ich treść winna być zgodna z obowiązującymi 
przepisami prawa. 
 

Art. 4 
 
1. Radny zobowiązany jest do znajomości przepisów prawa będącego 

podstawą pełnienia funkcji. 
2. Radny nie podejmuje i nie popiera działań, które mogłyby zachęcać 

do niezgodnego z intencją ustawodawcy interpretowania lub łamania 
przepisów prawa, zasad i regulaminów będących podstawą 
wykonywania zadań publicznych. 

3. Radny prezentuje i rozstrzyga sprawy, przyjmując za zasadę równość 
mieszkańców, poszanowanie ich godności, dbałość o własność i 
słuszny, uzasadniony ich interes, uwzględniając przy tym obowiązki i 



prawa wynikające z obowiązującego porządku prawnego oraz dobra 
wspólnego społeczności samorządowej. 

4. Radny zachowuje tajemnicę danych osobowych oraz nie wykorzystuje 
ich dla osiągnięcia korzyści. 

5. Radny nie ujawnia informacji poufnych, ani nie wykorzystuje ich 
dla korzyści finansowych lub osobistych, zarówno w trakcie kadencji, 
jak i po jej zakończeniu. 

 
Zasady bezstronności i niezawisłości 

 
Art. 5 

 
1. Radny działa bezstronnie i bezinteresownie. 
2. Radny poszukuje rozwiązań, które spełniają kryteria uznane 

za obiektywnie najlepsze. 
3. Radny nie uczestniczy w podejmowaniu decyzji, opiniowaniu 

lub głosowaniu w sprawach, w których ma interes osobisty. 
4. Radny kieruje się interesem wspólnoty samorządowej i nie czerpie 

korzyści materialnych ani osobistych (w czasie kadencji ani po jej 
zakończeniu) z tytułu sprawowanej funkcji, nie działa też 
w prywatnym interesie osób fizycznych lub prawnych. 

5. Radny nie dopuszcza do powstania konfliktu interesów oraz dba, 
aby został on rozstrzygnięty zgodnie z prawem. 

6. Radny nie podejmuje prac, ani zajęć niedających się pogodzić 
z wykonywaniem funkcji radnego. 

7. Radny nie podejmuje arbitralnych rozstrzygnięć, które mogą mieć 
negatywny wpływ na sytuację obywateli oraz powstrzymuje się 
od wszelkich form promowania jakichkolwiek grup interesów. 

8. Radny korzysta z uprawnień wyłącznie dla osiągnięcia celów, 
dla których uprawnienia te zostały mu powierzone mocą przepisów 
prawa. 

9. Radny nie angażuje się w działania, które zagrażają prawidłowemu 
wypełnianiu funkcji lub wpływają negatywnie na obiektywizm 
i bezstronność podejmowania decyzji. 

10. Radny nie ulega żadnym naciskom, nie przyjmuje żadnych 
zobowiązań wynikających z pokrewieństwa lub znajomości, 
ani korzyści materialnych lub osobistych. 

 
Zasada odpowiedzialności 

 
Art. 6 

 
1. Radny wykazuje inicjatywę uchwałodawczą. 



2. Radny wskazuje Radzie Miasta i Prezydentowi Miasta problemy 
do rozwiązania i uczestniczy w podejmowaniu decyzji w ich sprawie. 

3. Radny kontroluje realizację uchwał Rady Miasta i przestrzegania 
prawa przez Prezydenta Miasta. 

4. Radny ponosi odpowiedzialność za rozstrzygnięcia i działania, 
nie unikając trudnych decyzji. 

5. Radny nie przekazuje niesprawdzonych i nieprawdziwych informacji. 
6. Radny zobowiązany jest do przestrzegania dyscypliny finansowej 

i budżetowej, a w sprawach majątkowych i finansowych wykazywać 
powinien należytą staranność i gospodarność. 

 
Zasada przejrzystości 

 
Art. 7 

 
1. Radny udziela obywatelom wyczerpujących informacji o realizacji 

zadań publicznych na rzecz wspólnoty samorządowej, 
którą reprezentuje, w tym celu bierze udział w spotkaniach 
z mieszkańcami lub kontaktuje się z nimi w inny sposób. 

2. Radny kontroluje jawność działań Prezydenta Miasta. 
3. Radny postępuje w sposób otwarty i jawny, zrozumiały dla opinii 

publicznej, poddaje się procedurom wyjaśniającym i kontrolnym, 
przyjmuje pełną odpowiedzialność za swoje słowa, decyzje i działania. 

4. Radny w kontaktach z obywatelami zachowuje się uprzejmie, 
jest pomocny i życzliwy, dba o dobre stosunki międzyludzkie. 

5. Radny cechuje się wysoką kulturą osobistą w swoim miejscu pracy 
i poza nim. 

6. Radny podnosi swoje kwalifikacje związane z wykonywaniem zadań 
publicznych poprzez udział w szkoleniach i kursach dotyczących 
działania samorządu terytorialnego. 

 
Postanowienia końcowe 

 
Art. 8 

 
Radny zobowiązany jest do przestrzegania przepisów niniejszego 
kodeksu i kierowania się jego zasadami. 
 


